Verum t' ab hac opinione in specie disserit Soci. Sen. conf. 33. m. 2. lib. 3. & Torniel, in d. 1. Galum. 6. quidam recte m. 72. de leg. 2. & pohu, qui manifester docuit substitutionem fideicommissariam ex his verbis esse inductum inter eos de familia : Et ait Torniel, hanc esse communem opinionem, quam dixit affirmauit Bart. & Calt. in d. 1. cuncta. s. in fideicommissis de leg. 2.

Mea i tamen opinione, verano est hæc Soc. Torniel & aliorum traditio. Nec Bart. & Calt. aliij in d. 3. in fideic. m. 9. hoc scripserunt. Nam illa scribit Bart. ad fideicommissum reliqui familiæ, gradatim illi de familia admittuntur.] His verbis non significat Bart. quod ex verbo, familia, censeatur constitutis fideicommissum inter ipsos de familia, sed præsupponit. Bar. pro contântis in familia factum esse fideicommissum, quo flante, inquit Bart. ad hoc fideicommissum admitti gradatim illos de familia. Ita etiam loquuntur Calt. & reliqui, sive etiam intelligo Calt. in d. 3. quidam recte m. 9. ver. 1. quidam sunt dis-

Tertiō adductus est Torniellus in hanc opinionem auſtiorate Anchā, in conf. 27. Non ferunt ordinis & Rōman. in conf. 43. 48. 49. l. 1. & Peulin. in conf. 6. col. 3. lib. 3. & alios plures eiusdem opinionis commemorant in conf. 3. art. 28. & in conf. 97. num. 19. lib. 1. qui fortiori in caſu responderunt, quod reličum factum duobus antiquioribus de familia, intelligitur eſe fideicommissum gradatim & ordine ſuccedit, ob id, quia fideicommissum prelūmuntur reličum intiuſ & contemplatione familiæ, non autem perfonarum. Verūm haec Anchā, & fęgacium tradiſo ad rem noſtram non pertinet. Cum nos loquamur, an cōſtitutum ſit fideicommissum inter ipſos de familia. Anchā, verò loquitur, non admittit pri-mis, ob id, quod ante aditam hereditatem decelererunt, alii anti- quiores gradi proximiores admittantur: atque ita ipſi antiqui- quores ſive primi, ſive ſecundi, ſemper admittant ex directa vulga- ritione autem ex fideicommissaria. Id quod clariss expiatio in conf. 85. num. 122. 124. & 125. 126. Art. præterea non caret dubitatione re- ſponſum illud Anchā, ut copia deſcribit conf. 97. num. 16. verbi, non conſtat ſecondum lib. 1. His facili intelligimus recipiēdā non eſe rationem illam diſcretiā inter nomes hoc familiæ vel agnati- onis, & illam liberorum, vel defencientium, quam diſcretiam conſiderim Torniell. d. 6. quidam recte, n. 73. verbi ex quibꝫ ra- tionalibꝫ, cum dixit, quod nomen familiæ denotat non ſolū per- fonaſ, quibus relinquitur: ſed etiā caſum & rationem familiæ & agnatiōnis, cuius contemplatione reličum eſt. Id quod non con- tingit in nomine liberorum, vel defencientium. Hęc diſcretio, quod rem noſtram recipienda non eſt: quandoquidem nec ver- buſ familiæ, vel agnatiōnis infert inter eos de familia eſe indu- ētum fideicommissum.

33. Extenditur † septimo, vt procedat etiam hęc ſententia quando reſtaſor ita diſixerit: Inſtituto Caſum filium meum: & ſi ipse he- res non erit, ſubſtituo Sempronium & eius liberos: & ſi ipſe Sem- pronius, vel eius liberi decelererint fine liberis, ſubſtituo Maximus. Hoc in caſu etiam illi liberi Sempronij dicunt ſucceſſio- vati per vulgare. Ita de conf. 205. colun. pen. verbi. Et idem tan- tū inquit. Verum dubito de veritate.

34. Declaratur † nunc primò hic caſus, vt non procedat, quando in ſubſtitutione facta de ipſis filiis, liberis vel defencientibus ad- eſſent aliqua verba ſignificativa trac̄tum ſucceſſuum, demon- strantiaque, reſtaſorem voluſiſe boni perpetui eſſe ac permane- re debere inter defencientibus illis. Nam tunc praefumtur inter eos ſubſtitutione fideicommissaria. Ita ſententia omnes, quos ſtarum commemorabat. Exempla adferri poſſunt multa. Primum fit, si teſtaſor ita diſpoſuit: ſubſtituo Sempronium fratrem meum, & quodcumque eſt decelererit, ſubſtituo eius familiam, & volo bona conſeruari in familiæ vel voſo, ne bona excaſt de ipſa familiæ. Haec verba ſignificativa trac̄tum temporis ſucceſſuum & tellato- rem bona debere alerat ab uno ex defencientibus alteri. Ita ſententia Comen. in d. 6. in fideicommissu. num. 4. verbi ſicut auem lega- tua. & in ſpecie magi Rumi. in conf. 92. m. 5. & n. 8. & in lib. 159. num. 22. lib. 2. Curi. Iun. in conf. 43. col. 4. verbi ſecundū principia pater, in conf. 45. num. 4. & in conf. 21. num. 15. Secundū Iun. in conf. 136. lib. 3. Crux et cōf. col. 1. verbi ſecundū principia alteri. Ita etiam Rob. & Torniell. lib. 1. Gallo. 5. quidam reſtaſor, ille mun. 6. in ſent. num. 71. verbi ſecundū in caſu quo efficit. & num. 72. Et traditionem hanc ſecundū ſum in conf. 82. num. 5. & ac- cedit Rota Roma. in decif. 568. num. 1. & 379. num. 10. in prima parte in no- uisimè editio.

35. Declaratur † ſecundo, vt non procedat, quando reſtaſor vo- caliter defencientes masculos excludit feminiſ. Nam tunc ex tac- ta & coniecturata mente tellatoris colligitur, cum voluſiſe bona conſeruari in agnitione & familia illa, & per conſequens inter eos eſe inductum fideicommissum. Ita clara reſtaſor Rumi in conf. 164. col. pen. & vñ lib. 3. & idem ſententia Parisiſ in conf. 37. num. 10. lib. 2. & in conf. 53. num. 26. lib. 3. quem reſtaſor ſuper ipſe preſumpe. 69. num. 9. prius caſu. Ex his intelligimus minus recēde responderi Ruiuſ libi parum conſtantem in conf. 92. num. 9. lib. 2. cum dixit, non cen- ter inductum hoc in caſu fideicommissum inter masculos, quia conſeruari bonorum, quam voluſiſe fieri tellator inter ipſos masculos intelligitur mediante vulgari ſubſtitutione, male quidem reſpondit Ruiuſ, cum vulgari ipſa ſubſtitutio non conſeruari bo- na inter eos, ex quo haerede adit extinguitur ſubſtitutio. Ita ſeg- aditam. C. de imp. & alijs ſuffit. Et obid vniuifiquē corum ad li- bitum diſponere poſteſt de bonis illis id quod repugnat voluntati tellatoris.

36. Declaratur † tertio, vt non procedat quando adeſt clauſula codicillaris. Ita Curi. Iun. in conf. 4. num. 6. & alijs quos reſulta in conf.

43. num. 13. libr. 1. & accedit Boreſta in conf. 33. num. 4. & Rota in d. d. c. 579. num. 9. in prima parte.

PRAE SVMP TIO LXXII.

Fideicommissum quando praefumtur reličum, vt filio impubere haerede inſtituto reſtituatur: vel ab eius haeredibus.

S V M M A R I A.

1. Fideicommissum mox & quando praefumtur reličum, vt à filio impu- berte haerede inſtituto reſtituatur, vel ab eius haeredibus.
2. Pater non potest grauari filium in eius legitima, potest tamen filio im- puberi ſubſtituere, atq; ita pro eo inſtitumento facere, m. 3.
3. Subſtituta papillariter deficit ſuperioriter pobertate.
4. Filium licet non potest grauari in legitima, poſſit tamen grauari eius eiſeſſeris & ſuccedentis ab inſtituto in legitima.
5. Fideicommissum mox & quando ceſſetur impoſtum ipſoſet filio im- puberi inſtituto. Quod quando reſtaſor exprime inuenit omni reſtitu- tionem ipſem inſtituto, ſolus inſtituto dicto grauatur, m. 7.
6. Quando autem hoc eſt ſit inuincibile haereditas pro haereditate inſtitu- tione, ſed ut grauari grauatur, m. 2. Sechū in legitimo haereditate impoſtuſt inſtituto à matre, m. 9.
7. Filium inſtituto pro grauari in legitima, quando pater ita inſtituit: Et fi- lium meum inſtituſtus eſſerit ſonoris ſi, ſubſtituſt Caiſ. Idem que- do verbam ſubſtituſt fuit abſolute poſſitum, m. 11.
8. Fideicommissum ceſſetur inuincibile haeredibus inſtituto, quando reſtaſor dixit, inſtituſt filium meum impuberem, & quandoceſſerit in populiſtate, vel quod totum ſeu integrum hereditate inſtituſt reſtituſt Caiſ. Et quare non ceſſetur fideicommissum inuincibile ipſi filio, & quod ſi ſumma in dubio, eo quod nullus extat verba quibus colligunt poſſit grauari inuincibilem hoc omni reſtitutione ſideicommissu- muſ, m. 13. Difinitione, vii. m. 4. & seq.
9. Fideicommissum reličum poſt mortem plurimi, quorum una erat ſubſtitutio alteri, videtur reličum ab ultimo moriente.
10. Reſtaſor pro grauari reličum ſolum in quod habeat in re.
11. Haeres ſtator grauari potest ſub nomine haereditatis.
12. Haeres ſuccedens poſſit ab inſtituto, ſuccedere dicitur ex tacito de- finitiuſto non autem ex exprimo.
13. Fideicommissum omni non ceſſetur inuincibile matre, qui ſuccedit filio ab inſtituto, & quare. Ne excedunt virta etatem papillare, num. 20.

D I S P U T A T I O I I est ſumme viliſ & ſi grauis inter Do- ſtores, qui in iuſtiuſum praefumtur omni reſtitutione ſideicom- missu, an ſeliciter ipſi filio impuberi inſtituto, vel eius haeredibus? Quo faciliter intelligitur, ac explicemus dubitatio- nem hanc, ac etiam, ut cognoscamus quantuſ illi utilitati, priſcien- dum eſt, patrem non poſſit grauari filium in eius legitima, I. quoniam in prioribꝫ C. de inſtituſt. teſtam. & ibidem p. alioſ 139. & Rodericus ſuareſ. Et hoc quidem intelligitur, quando patre inſtituit filium & eum immediate grauari onere reſtitutione ſideicom- missu: Nam tunc filius detrahit integrum legitimum, in qua grauari non poſſit; ſententia omnes affirmat in d. 1. quoniam in prioribꝫ. Se- cundū vero eſt, quando patre inſtituit filium ipſum impuberem, & ei papillariter ſubſtituit Caiſum, quem grauari reſtitueri bona ipſa papillariter relataſt: quia tunc onus hoc comprehendit etiam por- tionem legitima filii, quam reſtituſt grauari poſuit Caiſus illi ſubſtitutioſt ſententia probat. I. Tit. 9. vñ. sum. 1. ſeq. ff. de leg. & iuſtra- dant glo. Bart. Iafon. num. 6. & reliqui, & egegiſ Caffren. il. triv. nov. 5. in fine. C. de inſtituſt. teſtam. Ea ratio eti manifeſta. Nam patre poſteſt ſubſtituere filio impuberi atque ita pro eo inſtitu- tum facere, I. 2. ff. de vulg. & ſuppl. ſubſtit. & quod fecit patre, ſubſtituendo papillariter, dicitur factum ab ipſoſem filio. Quemadmodum ergo Caiſus ille ſubſtitutus poſuit grauari & grauatus ceſſeretur reſtituere etiam legitimum ipſoſem papilli, ſi tella- mentum per ſcipium faceret poſſet, ex quo illa legitima iam pro- pria efficta fuit, ita etiam patre tellido pro ipſo impuberi grau- aretur dicti Caiſum. Et hoc quidem (vñ) diſtinguitur quando patre papillariter ſubſtituit: atque ita donec locus eſt poſſet ipſi papillari ſubſtitutioni. Et propter, ſuperioriter po- bertate, fideicommissi reſtituſt deficit: Cum tunc ceſſetur ex- tintum etiam testamentum papillare, nemp̄ ipſa ſubſtitutio pupili-

LIBER QVARTVS.

populare, sciat deoꝝ et Caſtrelo p[ro]p[ter]a locum, ver[bi]cū interd[ic]tū d[icitur] q[uod]q[ue]m p[ro]p[ter]a. Et h[ab]et quidem traditio & doctrina locum laboris, et quando p[er]petratur grauatus ab intellato filio suo pupillo; vt si patet ita dispositio: Influsum filium meum impuberem, & si ipse filius meus decelerit in pupillari azare, volo bona mea reliqui. Caius ab his qui filio meo ab intellato fuccedit, i[n] tunc ab intellato fuccedentes granari panterunt a parte filio testatoris reliquie etiam legitimam ipsius filii impuberis. Ita Caſtrelo in d. 6. & tribus in n. 3. vers. aut rediſcipit t[er]eſiſt[er]a cuncta a Et Caſtrelo ſi s[ecundu]m alia multa, quia infra committitur.

Ea[st] h[ab]et traditionis ratio secundum ipsum Caſtrelo, quia illi venientes ab intellato videtur habere bona hec ab ipsius patre et testator, qui ponuit ab eis auferre donec subſtitutio pupillare, qui excludit omnes venientes ab intellato, etiam matrem, ergo non substituerit aliquem, sed reliquerit facultatem fuccedentibus ab intellato, dicitur quodammodo ei doddile: atque ita grauare eos potuit. Hanc rationem recēdit et acute conſiderat Aretinus, in l. 6. v. 11. numer. 19. ff. de vulgo, & pupill. ſubſi, qui aliam rationem fatis obſcurer[er] considerat. Ex illo ego ratione alteri polle[re] (ver[bi]cū ſupra) nempe quod fuccediti venientes ab intellato grauari potuerint ab ipsome pupillo, ſi potuerit facere & fecille teſtamentum: ſi etiam grauari potuerint ab ipso patre, qui nomine filii etiamētum facit. Et ex his i[n] diſſolutur illa dubitatio, de qua ſe respondere ſcribit Co[m]enius in d. L ex tribu. & quem refert & ſequitur ibid. Caſtrelo, nro. 5. Patre reliqui filii milles, que legitimam non excedebant, & difſpoluit, quod si filia deceleret fine filii, illa inter pauperes debiliteretur: decelit filia impubes, dubitatum fuit, an hoc fideicommissum valeret. Et non valere repondit Balduſ a Co[m]enioſi memoratus: sed contrarium dixit Co[m]enius ſe respodiſſe in caſu Mediolanensi: quia etiā filia illa grauari non potuit in ſua legitima: attamen potuerunt grauari eius heredes, venientes ab intellato. Et ſubtiliter Co[m]enius, ita fuſſe indicatum. Ita quoque Caſtrelo in d. L ex tribu. nro. 5. vers. ſecundu]m caſu dixit, ſi etiam cu[m] Ioanne Imolensi repondit in caſu bononiensi, de qua multi conſideruerunt contrarium, quorum reponſa retrahuntur fuerunt: ſic etiam ſubiuſit idem Caſtrelo ſe iterum repondit in hac ciuitate Patauina: ſic ſane repondit Caſtrelo, in conf. 239. pro declaracione. col. vlt. lib. 2. Et cum Co[m]enius, Caſtrelo, & Imola feruerit Bero, in conf. 79. nro. 11. & 21. lib. 2. Matthei, notab. 163. Ruin. in conf. 2 nro. 7. & in conf. 58. nro. 15. lib. 2. Parisi. in conf. 5. col. 2. lib. 3. Roder. Socia[re]z in I. quoniam in prioritate, in. l. 1. nro. 15. & nro. 21. de moff. teſta, qui pariter ſic ſe repondit ſubmittit Meticum teſtatum. Vasquis in tral. de fideicommissu creatione. 6. 10. nro. 412. & M. Anton. Cuchus in tral. de legitima, in verba nec ſecundu]m deſcendit[er] audiri, na. 29. Et ſi recte perpendimus atque conſideramus a predictis non diſſent. Vaconius in lib. v. de laſtatione nro. 3. v. 11. Et noua eius opinio videri potest. Inquit ille, non elli d[icit]tinguiduum, vel eius fiduciūm ſit in i[n]t[er]num filio pupilli infinito, vel eius heredibus: fed d[icit]tinguidum eſſe an illi filius in ſituſtus decelerit pubes, vel impubes: ſi decelerit pubes dubio procul, legitima eius deducitur. Non enim hec tranſit ad fideicommissarium. Hoc caſu Vaconius manefteſt ſentitum cum Caſtrelo ſupra relato.